Beispiel aufgegriffen.380 Zwischen diesen beiden Nennungen der Schlange wird das Herz des 

Menschen ein „Acker Gottes“ (cor tuum ager est domini) genannt, in dem kein Unkraut gesät 

werden soll, sondern „himmlische Disziplin“ (celestibus disciplinis) herrschen soll.381 Diese 

Ausführungen beschließt Klinsler mit einem weiteren Satz aus dem Kapitel XII. Durch das 

„reinste Gebet“ derer, die sich so an Gott wenden, wird ihr Gebet zu einer „hohen Mauer für die 

377 Der Teil übernimmt hier die Funktion des prothemas. Er bildet den Übergang zwischen thema und dem folgenden 

Text. Er schreibt: „Wer auch immer ein Werk zu tun beginnt, rufe als erstes den Herrn an, ohne aufzuhören zu 

danken, bis du fertig bist mit diesem Werk. Frage den Herrn und lade diesen ein, ohne ihn wegzuschicken, wenn du 

ihn bei dir hättest, um so in Liebe zu ihm deinen Geist mit ihm zu vereinen. Um das bemühe dich in deinem Leben, 

um ihn deine Gebete rein aufzuopfern, ohne das überflüssige Gedanken dein Herz verwirren, noch deinen Geist an 

verschiedene Orte zu bringen. Bedenke aber, dass du unter Gottes Blicken stehst, welche das im Herzen verborgene 

sehen und die versteckten Gedanken kennt.(Quodcumque opus inchoaueris facere / primum inuoca dominum / nec 

desinas gratias agens / cum perfeceris illud / quaere dominum et inuenies eum nec dimitas cum tenueris eum / ut 

copuletur mens tua in amorem eius / hoc stude in vita tua / ut orationem tuam puram offeras eo nec superflue 

cogitaciones conturbent cor tuum / neque in diueris locis rapiatur mens tua. Memento enim te sub dei conspectibus 

stare / qui occulta cordis prospicit / et abdita mentis novit.)“ CCL 906, fol. 199r. 
378 „In omnem opus quod cogitas facere primum cogita dominum et si secundum dominim est … Si vero aduersum 

fuerit repertum amputa illud ab anima tua.“ CCL 906, fol. 199r. 
379 „Nolo ut sinas in te crescere cogitaciones malas neque tanquam minima negligas ea: Qui enim spernit minima 

paulatim defluet. Noli recipere morsum serpentis ne veneum eus conspergate in cor tuum.“ CCL 906, fol. 199r. 
380 „¶ Accipe exemplum inversa. Est enim genus serpentis / cum vadit ad bibendum auqam antequam accedit ad 

fontem enumit omnem veneum Imitare ergo huius serpentis astutiam et omnem veneum amaritidins proice ab anima 

tua tempore orationis.“ CCL 906, fol. 199r. 
381 „¶ Cor tuum ager est domini excole eum celestibus disciplinis / et non sinas in agris domini tui semiari zizam. In 

tempore orationis omnem maliciam cordis proice abs te et remitte si quis habes adverso proximum tuum. Iuxta illud